

Bảo Lâm, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết
“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một
nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”
của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

Thực hiện Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết
“Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước
Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư
Nguyễn Phú Trọng; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền và phổ biến rộng rãi, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng
lớp nhân dân nhận thức sâu sắc, khơi dậy niềm tự hào, niềm tin son sắt về Đảng
quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, dân tộc Việt Nam anh hùng.
- Khẳng định vai trò, sứ mệnh, sự cống hiến của Đảng đối với sự nghiệp
cách mạng dân tộc; khẳng định đường lối, sự lãnh đạo đúng đắn, những thành tựu
vĩ đại của cách mạng dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng. Tạo sức lan tỏa, cung cố
niềm tin, sự đoàn kết, đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với
đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiên định, kiên
trì con đường độc lập dân tộc gắn liền chủ nghĩa xã hội, tiếp tục đẩy mạnh công
cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng,
Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã
hội chủ nghĩa phồn vinh, hạnh phúc.

- Đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thư
phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới chi bộ với nhiều hình
thức; bảo đảm truyền tải đầy đủ, sâu sắc nội dung bài viết, chân thực, phong phú,
đa dạng, hiệu quả gắn với các nhiệm vụ chính trị, công tác lịch sử Đảng, công tác
xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các sự kiện chính trị của địa
phương, đất nước.

II. NỘI DUNG SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

- Tuyên truyền, giáo dục thông điệp bài viết của Tổng Bí thư về truyền
thống lịch sử vẻ vang, sứ mệnh lãnh đạo cách mạng Việt Nam của Đảng, gắn với

vai trò to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người đã tìm ra con đường cứu nước đúng đắn, tổ chức, giáo dục, rèn luyện Đảng ta làm nên những kỳ tích vĩ đại trong 94 năm qua.

2. Nghiên cứu thông điệp bài viết của Tổng Bí thư về đường lối cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng.

3. Nghiên cứu, áp dụng bài viết của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng vào triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

1. Hình thức

1.1. Tuyên truyền, giới thiệu nội dung cốt lõi bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề trong cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng, đoàn thể.

1.2. Cập nhật nội dung bài viết vào chương trình giáo dục lịch sử Đảng của Trung tâm chính trị huyện và hệ thống giáo dục quốc dân.

1.3. Tổ chức hội thảo, toạ đàm nghiên cứu về chủ đề và nội dung bài viết; các nội dung định hướng nghiên cứu, tuyên truyền, giáo dục theo Kế hoạch này.

2. Đối tượng

Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

3. Thời gian: Triển khai tổ chức thực hiện từ tháng 3/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo

1.1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về nội dung bài viết; chú trọng tuyên truyền trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội.

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị chức năng tổ chức hoạt động biểu diễn, văn hóa, nghệ thuật về Đảng ta và Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, về truyền thống lịch sử vang dội của Đảng theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Đưa nội dung bài viết của Tổng Bí thư vào chương trình môn học Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam trong hệ thống các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp.

1.3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao

Chủ động phối hợp với các địa phương, cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền bằng nhiều hình thức về nội dung bài viết; những kết quả trong công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của huyện Bảo Lâm trong thời gian qua.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 35 huyện tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch có liên quan đến bài viết của Tổng Bí thư.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc cấp ủy các cấp tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng trong các tổ chức Đảng; thường xuyên nắm bắt tư tưởng, thông tin phản hồi của dư luận.

- Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ báo cáo về nội dung bài viết trong hội nghị báo cáo viên cấp huyện; phổ biến nội dung bài viết, các tin, bài trọng tâm trong tài liệu sinh hoạt chi bộ và cập nhật vào chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị, lịch sử Đảng tại Trung tâm chính trị cấp huyện.

- Định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ kết quả triển khai thực hiện gắn với báo cáo công tác lý luận chính trị hàng năm.

3. Các Tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Tổ chức nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng này gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và các nghị quyết, kết luận khác của Trung ương về công tác xây dựng Đảng.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về nội dung bài viết, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, chú trọng tuyên truyền trên nền tảng mạng xã hội.

- Tổ chức tọa đàm nhằm làm rõ hơn truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc ta, đường lối lãnh đạo của Đảng, phương thức lãnh đạo cầm quyền của Đảng, đặc biệt trong bối cảnh, yêu cầu công cuộc đổi mới hiện nay.

- Tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng, lịch sử cách mạng của Đảng, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của thế lực thù địch, phản động.

4. Trung tâm Chính trị huyện

- Tổ chức nghiên cứu chủ đề, nội dung bài viết của Tổng Bí thư và nội dung định hướng nghiên cứu, tuyên truyền, giáo dục theo Kế hoạch này.

- Cập nhật nội dung bài viết vào chương trình giáo dục lịch sử Đảng; chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị của Trung tâm.

- Đưa nội dung bài viết vào chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng lịch sử Đảng theo hướng dẫn của Trường chính trị tỉnh.

5. Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn

Tổ chức các toạ đàm, cuộc thi... để tuyên truyền, giáo dục sâu rộng nội dung bài viết của Tổng Bí thư và truyền thống lịch sử cách mạng của Đảng, nhằm không ngừng bồi đắp niềm tin, lý tưởng, bản lĩnh chính trị cho cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; chú trọng tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các ứng dụng nền tảng mạng xã hội. 

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- HU, HĐND, UBND huyện,
- Các Ban của Huyện uỷ,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các Tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



K/Linh